
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

trên địa bàn xã Bình Trung năm 2022, 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-ĐGS ngày 18/01/2024 của Đoàn giám sát 

HĐND huyện về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện năm 2022, 2023; UBND xã Bình Trung báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

Xã Bình Trung là miền núi vùng III đặc biệt khó khăn, địa bàn rộng, địa 

hình tương đối phức tạp có nhiều đồi núi, đường giao thông đi lại ở các thôn còn 

gặp nhiều khó khăn, có thôn cách xa trung tâm xã 15km, năm ở phía Tây Bắc của 

huyện Cao Lộc, cách trung tâm huyện 23km; xã có đường quốc lộ 1B và trục 

đường huyện ĐH29 chạy qua. Địa hình chủ yếu là đồi núi và núi đá vôi, xung 

quanh tiếp giáp với 5 xã là : xã Hồng Phong, Phú Xá của huyện Cao Lộc; xã Nhạc 

Kỳ , xã Hoàng Văn Thụ của huyện Văn Lãng, và xã Khánh Khê của huyện Văn 

Quan.Tổng diện tích tự nhiên của xã là 2405.53 ha. tổng số hộ là 828 hộ, dân số 

3328 người, có 2 dân tộc chính Tày và Nùng cùng sinh sống.  

Hoạt động kinh tế của người dân trong xã chủ yếu là làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp,Trình độ dân trí của người dân còn chưa cao, điều kiện kinh tế của người 

dân còn gặp nhiều khó khăn.. 

 Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng An ninh luôn ổn định từng bước 

phát triển, nhân dân trên địa bàn xã luôn tin tưởng vào đường lối của Đảng và chấp 

hành tốt Pháp luật của Nhà nước. 

 II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành 

Để thực hiện tốt công tác giảm nghèo UBND xã đã tập trung chỉ đạo và triển 

khai quyết liệt toàn diện các nhiệm vụ trọng tâm, phát triển kinh tế xã hội và đặc 

biệt chú trọng đến công tác giảm nghèo và chính sách an sinh xã hội thường xuyên 

kiện toàn Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã  kịp thời khi có thay đổi về thành viên, thực 

hiện phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách đối với từng thành viên ban chỉ đạo 

giảm nghèo để triển khai các nội dung liên quan đến chế độ chính sách, các nội 

dung liên quan đến chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phù hợp 

với tình hình thực tiễn công tác chỉ đạo, điều hành và giảm nghèo tại địa phương.  

Ban Chỉ đạo giảm nghèo đã tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền ban 

hành Chương trình hành động, kế hoạch về giảm nghèo và đưa giảm nghèo là một 

nội dung, chỉ tiêu quan trọng vào Nghị quyết Đảng ủy hàng năm. Căn cứ vào chỉ 

tiêu Nghị quyết về công tác giảm nghèo, BCĐ giảm nghèo xã thường xuyên tăng 
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cường công tác chỉ đạo, điều hành tập trung, quyết liệt và đạt được nhiều kết quả 

quan trọng trong công tác giảm nghèo, an sinh xã hội của địa phương. 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia được thành lập kịp thời, tổ 

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đảm bảo hiệu quả, 

đúng quy định. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ giảm nghèo, các văn 

bản của cấp trên về giảm nghèo được cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể quan tâm 

phối hợp thực hiện. Các nội dung tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình 

thức: tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi 

đoàn…và qua hệ thống loa truyền thanh của xã. Qua các buổi tuyên truyền nhận 

thức của cán bộ, Đảng viên và nhân dân về công tác giảm nghèo được nâng lên, 

người dân chủ động vươn lên thoát nghèo. 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND xã Bình Trung đã 

kịp thời triển khai và ban hành các văn bản để thực hiện, cụ thể: (theo biểu kèm 

theo) 

2. Kinh phí thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 

2.1. Kinh phí từ ngân sách nhà nước: 

Trong năm 2022 Căn cứ Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 

của UBND huyện Cao Lộc về việc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Cao Lộc năm 2022 xã Bình Trung 

được phê duyệt Dự án Khoai tây thương phẩm gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 

2022 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2022 với số vốn 250.000.000 đồng có 46 hộ dân tham gia dự 

án  trong đó có 20 hộ nghèo và 26 hộ cận nghèo tham gia đã thực hiện tại  4 thôn: 

Nà Ngườm, thôn Nà Riềng, thôn Đoàn Kết, thôn Xuân Lũng. Dự án chuỗi liên kết 

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hồi theo hướng hữu cơ tại xã Bình Trung gồm có 56 

hộ tham gia tại thôn Bản Mới với nguồn vốn 558.000.000 đồng thực hiện theo 

chuỗi giai đoạn 2022 -2024.  trên địa bàn xã không được cấp kinh phí từ nguồn 

vốn CTMTQGGNBV để thực hiện các dự án, tiểu dự án. 

Trong năm 2023 xã Bình Trung được cấp 1.270.000.000 đồng từ nguồn kinh 

phí chương trình MTQGGNBV (Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 

năm 2023; 

-Dự án 2:  Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: 

+ Mô hình trồng Hồng Trên địa bàn xã: 500.000.000 đồng  xã đã triển 

khai“Mô hình trồng cây Hồng trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc” 

(Thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo  thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023)  gồm 33 hộ tham 

gia  (Trong đó: Thôn Nà Ngườm có: 05 hộ; Thôn Xuân Lũng có: 09 hộ; Thôn 

Đoàn Kết có: 02 hộ; Thôn An Tri có: 02 hộ; Thôn Khuổi Mạ có: 03 hộ; thôn Nà 

Riềng có: 11 hộ)  Nội dung hỗ trợ: Gồm 13,3 ha mô hình trồng mới: 13.3ha,  với 

33 hộ tham gia thực hiện tại 06 cộng đồng dân cư 

.Tổng kinh phí thực hiện: 619.948.500 đồng. Trong đó: 

- Kinh phí đề nghị Nhà nước hỗ trợ là: 400.408.675 đồng. 
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- Kinh phí nhân dân đối ứng: 219.543.600 đồng. 

+ Mô hình trồng cây Macca: 500.000.000 đồng đã thực hiện triển khai “Mô 

hình trồng cây mác ca trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc” (Thực 

hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023) gồm 09 hộ (Trong đó: 

Thôn Nà Ngườm có: 01 hộ; Thôn Khau Khe có: 02 hộ; Thôn Đoàn Kết có: 03 hộ; 

Thôn An Tri có: 01 hộ; Thôn Khuổi Mạ có: 02 hộ)với diện tích 6,6 ha. 

 Tổng kinh phí thực hiện: 163.263.200 đồng. Trong đó: 

- Kinh phí đề nghị Nhà nước hỗ trợ là: 122.000.000 đồng. 

- Kinh phí nhân dân đối ứng: 41.263.200 đồng 

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng Tiểu dự án 1: Hỗ 

trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực Nông nghiệp: 270.000.000 đã triển khai Dự 

án Trồng khoai tây thương phẩm trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc. Năm 

2023 ( Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng – tiểu dự án 1, dự án 

3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023).Địa điểm thực 

hiện dự án:  Các Thôn Khau Khe, Nà Ngườm, Nà Riềng, Xuân Lũng, Khuổi Mạ, 

Đoàn Kết, Bản Mới xã Bình Trung, huyện Cao Lộc. gồm 83 hộ tham gia Trong đó 

 + Hộ Nghèo: 27 hộ 

 + Hộ cận Nghèo: 34 hộ 

 + Hộ thoát cận nghèo: 22 hộ 

 2.2. Huy động nguồn khác (vận động quỹ Vì người nghèo): 

Năm 2022 quỹ “Vì người nghèo” xã vận động được  7.580.000 đồng. 

Năm 2023 quỹ “Vì người nghèo” xã vận động được 7.340.000 đồng. 

2.3. Đánh giá công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí: 

 Công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện công tác giảm nghèo 

được thực hiện đúng quy định, đúng đối tượng. 

3. Kết quả triển khai, thực hiện các dự án, tiểu dự án  

3.1. Kết quả triển khai, thực hiện các dự án, tiểu dự án năm 2022: 

. Cả 2 dự án đầu tư trong năm 2022 đều rất thiết thực với các hộ nghèo hộ 

cận nghèo để phát triển kinh tế, nhân dân phấn khởi và luôn tin vào đường lối của 

đảng và thực hiện tốt chính sách pháp luật của nhà nước. 

3.2. Kết quả triển khai, thực hiện các dự án, tiểu dự án năm 2023. 

Tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND 

huyện Cao Lộc về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình 

mục tiêu Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.  

Đối với Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững xã Bình 

Trung được phân bổ kinh phí thực hiện 03 dự án gồm: 

3.2.1. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Dự án 

trồng cây mác ca trên địa bàn xã Bình Trung 
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- Kinh phí được phân bổ: 500.00.000 đồng .UBND đã thực hiện phát 1.848 

cây giống mácca và 924 kg phân bón cho 09 hộ dân tham gia dự án, tổ chức tập 

huấn quy trình trồng và chăm sóc cây mác ca cho các hộ tham gia dự án. 

- Tổng kinh phí thực hiện 305.607.200 đồng (Ba trăm linh năm triệu, sáu 

trăm linh bẩy nghìn hai trăm đồng) Trông đó: Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ 

118.047.200 đồng; vốn đối ứng của các hộ dân 187.560.000 đồng đã cung ứng vật 

tư cho người tham gia dự án 

3.2.2.Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Dự án 

mô hình trồng hồng trên địa bàn xã Bình Trung 

- Kinh phí được phân bổ: 500.000.000 đồng. 

- Kết quả thực hiện: Có 33 hộ đăng ký tham gia tại các thôn: Khuổi Mạ, Nà 

Riềng, Xuân Lũng, An Tri, Nà Ngườm, Đoàn Kết. Sau khi lập dự toán chi hết 

500.000.000 nhưng đến thời điểm hiện tại chưa được cung ứng vật tư do chưa có 

quyết định phê duyệt. 

3.2.3.Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Tiểu dự án 1: 

Hỗ trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: Dự án Mô hình Trồng cây 

khoai tây thương phẩm đã phát đến các thôn số lượng Khoia tây là 9.960kg đến 

thời điểm hiện tại khoai tây đang sinh trưởng và phát triển tốt chaaunr bị cho thu 

hoạch. - Kinh phí được phân bổ: 270.00.000 đồng . 

4. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm được thực hiện đảm bảo 

hiệu quả, đúng quy trình: Hàng năm sau khi có kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo của Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân xã đã tiến hành kiện 

toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo và xây dựng kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo đúng thời gian kế hoạch của huyện đề ra, phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách thôn. 

KÕt qu¶ thùc hiÖn c«ng t¸c điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2022 và 2023 cụ thể như sau: 

Năm 2022 (Số hộ nghèo năm 2021 thực hiện chính sách năm 2022):  số hộ 

nghèo trên địa bàn xã là 152 hộ nghèo với 642 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 21,17%; Hộ 

cận nghèo 161 hộ với 746 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 22,42% 

Năm 2023(Số hộ nghèo năm 2022 thực hiện chính sách năm 2023):  số hộ 

nghèo trên địa bàn xã là 115 hộ, với 470 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 13,9%; hộ cận 

nghèo là 147 hộ với 677 nhân khẩu chiếm tỷ lệ 17.8%. 

5. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo 

Trong năm 2022, 2023 công tác giảm nghèo trên địa bàn xã Bình Trung 

được thực hiện có hiệu quả, các chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm đều vượt so với 

nghị quyết của Đảng ủy giao. Cụ thể: Năm 2023 số hộ nghèo giảm so với năm 

2022 là 37 hộ nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2022 là 7,27% 

6. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ người nghèo 

6.1. Chính sách hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi:  
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Các thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo của xã triển khai rà soát, tổng hợp 

nhu cầu vay vốn của các đối tượng thụ hưởng. Thông báo giao chỉ tiêu kế hoạch tín 

dụng cho các thôn, các tổ chức hội thực hiện. 

Năm 2022 Các tổ chức hội đoàn thể xã đã tín chấp với Ngân hàng chính sách 

xã hội huyện vay vốn cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, kinh doanh, 

toàn xã có hơn 218 hộ vay, tổng số dư nợ trên 10.624.000.000 đồng.  

Năm 2023: Các tổ chức hội đoàn thể xã đã tín chấp với Ngân hàng chính sách 

xã hội huyện vay vốn cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, kinh doanh, 

toàn xã toàn xã có hơn 222 hộ vay, tổng số dư nợ trên 12.282.000.000 đồng. 

6.2. Chính sách hỗ trợ y tế:  

Xã Bình Trung là xã vùng 3 có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn 

được nhà nước đóng và hỗ trợ Bảo hiểm y tế. Hiện nay trên địa bàn xã 100% các 

đối tượng đều có thẻ BHYT để khám chữa bệnh. Công tác cấp phát thẻ BHYT cho 

người nghèo trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, nếu thẻ sai thông tin xã kịp thời 

tổng hợp sửa lại thông tin đúng đảm bảo kịp thời cho công tác khám chữa bệnh của 

người dân. 

Thông qua chính sách hỗ trợ thẻ BHYT cho người dân, các đối tượng thụ 

hưởng được khám chữa bệnh miễn phí, đặc biệt người nghèo khi mắc các căn bệnh 

hiểm nghèo phải điều trị dài ngày được hỗ trợ, giảm chi phí viện phí, được triển 

khai thực hiện theo quy định, cấp phát kịp thời cho các đối tượng. 

6.3. Chính sách hỗ trợ tiền điện: 

Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện đối với hộ nghèo trên địa bàn xã luôn 

nhận được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo của Đảng; công tác giám sát của Hội đồng 

nhân dân và sự điều hành của UBND xã đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp 

nhận và chi trả tiền điện đến các hộ nghèo trên địa bàn xã 

Năm 2022, thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 152 hộ nghèo, số tiền là 

100.320.000 đồng. 

Năm 2023 thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 115 hộ nghèo, số tiền là: 

77.280.000 đồng . 

6.4. Chính sách hỗ trợ giáo dục: 

Thực hiện Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 Nghị định quy 

định về cơ chế thu, quản lý học phí với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc phòng và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ 

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo các năm học và Nghị định số 116/2016/NĐ-CP 

ngày 18/7/2016 của Chính phủ đến nay Chính sách này được tổ chức, thực hiện 

trực tiếp tại các trường học. Trẻ em, học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, cận nghèo 

được hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ giáo dục, góp phần giảm bớt khó khăn 

cho gia đình; tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh, sinh viên được đến trường. Cụ thể 

như sau:  

*. Thực hiện chính sách đối với đối tượng được hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ tiền 

nhà ở, hỗ trợ gạo (quy định tại điểm c, khoản 1, điều 4 và Khoản 1 Điều 5 Nghị 

định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ) 

+ Trường  Tiểu học Và trung học cơ sở là: 
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 Chi phí học tập: Kỳ I năm học 2022 - 2023; là 349  học sinh số tiền hỗ trợ là 

209.400.000 đồng 

Kỳ II năm học 2021 -2022; là 340 học sinh số tiền hỗ trợ là 255.000.000 

đồng  

Cấp bù học phí:  Kỳ I năm học 2022 - 2023; là 136 học sinh số tiền hỗ trợ là 

27.200.000đ . 

 Kỳ II năm học 2021 -2022: là 98 học sinh x (43.000 x 70%) x 5 tháng = 

14.794.000. 

43 học sinh x 43.000 đồng x 5 tháng = 7.310 đồng.  

+ Trường Mầm Non:  

Hỗ trợ ăn trưa: với số tiền là 180.160.000đồng 

          Kỳ II (2021-2022): 128 trẻ, số tiền hỗ trợ là 102.080.000 đồng 

 Kỳ I năm học (2022-2023): 122 trẻ, số tiền hỗ trợ là 78.080.000 đồng. 

Hỗ trợ chi phí học tập: 169.950.000 đồng 

Kỳ II (2021-2021): 128. trẻ, số tiền hỗ trợ là 95.700.000 đồng 

          Kỳ I (2022 – 2023): 124 trẻ, số tiền hỗ trợ là 74.250.000 đồng 

Cấp bù học phí: 

          Kỳ II (2021-2022): 128 trẻ, Số tiền hỗ trợ là: 25.612.800 đồng 

          Kỳ I(2022-2023) : 124 trẻ, Số tiền hỗ trợ là: 20.685.000 đồng 

Hỗ trợ giáo dục kỳ II năm học 2022 – 2023 và kỳ I năm học 2023 – 2024. 

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở 

Chi phí học tập: 

 Kỳ II năm học 2022 - 2023; là 345  học sinh số tiền hỗ trợ là 258.750.000 

đồng 

            Kỳ I năm học 2023 -2024; là 350 học sinh số tiền hỗ trợ là 210.000.000 

đồng 

Cấp bù học phí: 

 Kỳ II  năm học 2022 - 2023; là 134 học sinh số tiền hỗ trợ là 33.500.000đ . 

 Kỳ I năm học 2023 -2024 : là 145 học sinh,  số tiền hỗ trợ 29.000.000 đồng  

+ Trường Mầm Non:  

Hỗ trợ ăn trưa: với số tiền là 183.200.000   đồng 

          Kỳ II (2023-2024):  số trẻ 126 trẻ, số tiền hỗ trợ là 100.640.000   đồng 

 Kỳ I năm học (2023 -2024 ): 129   trẻ, số tiền hỗ trợ là 82.560.000 đồng. 

Hỗ trợ chi phí học tập: 171.750.000 đồng 

Kỳ II (2022-2023): 126 trẻ, số tiền hỗ trợ 94.350.000 đồng 

          Kỳ I (2023 – 2024): 129 trẻ, số tiền hỗ trợ là 77.400.000 đồng 

Cấp bù học phí: 

          Kỳ II (2022-2023): 126 trẻ, Số tiền hỗ trợ là: 25.915.000 đồng 

          Kỳ I(2023-2024) : 129 trẻ, Số tiền hỗ trợ là: 26.515.000 đồng 

6.5. Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm : 

Thực hiện kế hoạch Đào tạo nghề cho lao động nông thôn UBND xã luôn 

đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách hỗ trợ cho người lao động tham gia học tập 
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nâng cao kiến thức phối hợp với thôn lập danh sách những người trong độ tuổi lao 

động tham gia lớp tuyên truyền tư vấn học nghề,  

Năm 2022. UBND xã phối hợp với trung tâm dạy nghề huyện và các tổ chức 

đoàn thể xã hội mở được 08 lớp dạy nghề với 280 học viên tham gia; trong đó có 

các hộ hộ nghèo và hộ cận nghèo tham gia. 

Năm 2023. UBND xã phối hợp với trung tâm dạy nghề huyện và các tổ chức 

đoàn thể xã hội mở được 02 lớp dạy nghề với 70 học viên tham gia; trong đó có 

các hộ hộ nghèo và hộ cận nghèo tham gia. 

6.6. Chính sách hỗ trợ nhà ở: Thực hiện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

cấp trên, Hàng năm UBND xã luôn tuyên truyền, triển khai các chính sách hỗ trợ 

nhà ở cho các hộ nghèo được vay vốn để sử dụng sửa chữa nâng cấp nhà mới trong 

năm 2022  Xã Bình Trung được UBMTQVN tỉnh hỗ trợ cải thiện nhà ở cho 06 hộ 

nghèo mỗi hộ 40 triệu đồng tổng số tiền là 240 triệu đồng hiện nay các nhà đã hoàn 

thiện đi vào sử dụng. 

Trong năm 2023 Quỹ vì người nghèo xã Bình Trung hỗ trợ sửa chữa nhà ở 

cho 01 hộ gia đình thuộc hộ nghèo tại thôn Thống Nhất số tiền hỗ trợ là 6.000.000 

đồng; Hội Người cao tuổi tỉnh hỗ trợ xây mới 1 nhà cho hộ nghèo cao tuổi có hoàn 

cảnh khó khăn với số tiền 60.000.000đ; Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi hỗ trợ xây mới 2 nhà cho hộ nghèo khó khăn về 

nhà ở 40 triệu đồng/ hộ tổng số tiền là 80 triệu đồng.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Trong năm 2022, 2023 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, 

HĐND, UBND xã sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị xã đã tổ chức triển khai 

việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các chính sách hỗ trợ cho đối 

tượng người nghèo, hộ nghèo , thực hiện đồng bộ và đạt được những kết quả nhất 

định góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Trong quá trình 

thực hiện có sự phối kết hợp giữa các ngành liên quan đảm bảo cho các đối tượng 

người nghèo, hộ nghèo đều được thụ hưởng các chính sách của Đảng và Nhà nước 

quy định.  

Việc triển khai các văn bản của cấp trên; xây dựng các kế hoạch, văn bản để 

triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, sâu rộng đến tất cả cán bộ, công chức và 

nhân dân trên địa bàn xã. Các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của Đảng và 

Nhà nước về giảm nghèo được triển khai kịp thời, chính sách đã đến được với 

người dân được thụ hưởng, phát huy hiệu quả tích cực góp phần quan trọng trong 

việc nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân nhất là người thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo.... 

 2. Khó khăn, vướng mắc  

a) Khó khăn, hạn chế 

Một số văn bản hướng dẫn về định mức, cơ chế triển khai thực hiện các 

chương trình MTQGGN chưa được cấp trên ban hành kịp thời do vậy ảnh hưởng 

đến tiến độ thực hiện các dự án.  
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Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo vẫn còn chiếm tỷ lệ khá cao; Kết quả giảm 

nghèo chưa thật sự vững chắc, một số hộ thoát nghèo có nguy cơ tái nghèo. Một số 

hộ nghèo, hộ cận nghèo không có nguồn lực để tham gia các dự án. 

b) Nguyên nhân 

Các văn bản ban hành kế hoạch chưa cụ thể và hướng dẫn còn chậm, còn 

chung chung nên việc triển khai thực hiện chính sách, dự án chậm và lúng túng. 

Một số hộ nghèo không có đất, không có lao động nên không có nguồn lực 

để tham gia dự án, do đó rất khó để thoát nghèo, một số ít người dân còn có tư 

tưởng trông chờ ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ nhà ở của nhà nước. 

Người dân trên địa bàn sinh sống chủ yếu vào nông nghiệp, trong những 

năm qua các sản phẩm nông sản trên địa bàn xã với trình trạng được mùa mất giá, 

ảnh hưởng dịch tả lợn Châu Phi...Bên cạnh đó giá phân bón, thức ăn chăn nuôi 

tăng cao khiến đời sống của người dân trong đó có hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp 

nhiều khó khăn. 

IV. Nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới 

1. Nhiệm vụ: 

Phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo năm 2024 từ 3% trở lên. 

Hộ nghèo, hộ cận nghèo được thụ hưởng đầy đủ các chính sách giảm nghèo; 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho hộ nghèo. 

Triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã. 

2. Giải pháp: 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính 

quyền, sự phối hợp tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân 

dân nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn 

xã hội trong việc tổ chức thực hiện các chính sách giảm nghèo. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chính sách giảm nghèo, nhằm 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và người dân trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

Tăng cường tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch giảm nghèo, tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. 

Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đúng quy trình 

theo quy định. 

V. Đề xuất, kiến nghị: 

1. Tiếp tục quan tâm việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, 

trình độ nghiệp vụ chuyên môn và năng lực tổ chức, thực hiện chương trình giảm 

nghèo cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo. 

2. Bên cạnh các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo cần có các chính sách ưu 

đãi quan tâm hơn nữa đến các đối tượng mới thoát nghèo, thoát cận nghèo để hỗ 

trợ thoát nghèo bền vững, nâng cao thu nhập và mức sống. 
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3. Các văn bản hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia 

giảm nghèo cần cụ thể, kịp thời. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2022, 2023 trên địa bàn xã Bình Trung./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- BCĐ giảm nghèo xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Nam Nhiệm 
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